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Små frågor och stora frågor
V ad man i dagligt tal kallar stora frågor har under de senaste månaderna 

tornat upp sig på den rikspolitiska himlen. De flesta av medborgarna i vårt land 
har väl tagit del av debatterna exempelvis kring försvaret, om pensionsfrågan och 
om jordbruksnäringens svårigheter att finna avsättning för sina produkter. Bak
grunden, en himmel med den ekonomiska knapphetens många stjärnor kallt lysan
de, har väl ingen heller kunnat undgå att ställas inför.

Det finns emellertid många stora frågor, som folk fortfarande envisas med att 
beteckna som små dylika. Hit hör frågan om anpassningen av vår tids ungdom
— d. v. s. morgondagens vuxna medborgare och skattebetalare — till vårt gemen
samma samhälle. Det är nedslående, för att inte säga beklämmande, att erfara den 
inställning som många människor har, exempelvis när det gäller anslagsfrågorna 
till olika former av studie- och ungdomsarbete.

Senaste nytt i den här vägen är vissa stoppsignaler, som börjat blinka hos eko
nomiskt sinnade personer här och var i statsförvaltningen med anledning av be
hovet av öikad medelstilldelning till det frivilliga studiearbetet hos folkrörelserna, 
allt redovisat under åttonde huvudtiteln, närmare bestämt under skolöverstyrel
sens domäner.

Hittills har statsbidraget till studiecirklar varit så konstruerat, att även cirklar 
med praktisk sysselsättning på programmet kunnat erhålla bidrag till lära
re och arbetsmateriel, givetvis efter vissa normer och studieplaner. En inskränk
ning av möjligheterna att erhålla sådana bidrag har nu bebådats för denna typ av 
cirkelverksamhet. Man kan inte med bästa vilja i världen säga, att budskapet väckt 
någon överdriven munterhet.

Ecklesiastikministern hyser därjämte betänkligheter inför utvecklingen av bi
dragen till föreningar och fritidsverksamhet, d. v. s. de oerhört stimulerande bi
dragen till s. k. fritidsgrupper. En broms i utvecklingshjulen synes även här vara 
förestående.

Metoderna när det gäller inskränkningen av statsbidragsmöjligheterna är inte 
nya och fortfarande inte logiska. Först lockar man organisationerna med stimulans
stöd. Då arbetet börjar gå framåt och den önskade utvecklingen synes föreligga
— ja, då hesiterar man inför (den önskade) utvecklingen och börjar snörpa åt pen
ningpungen.

Det gäller här att göra klart för sig: I tider av ovisshet med arbetslöshetsspöket 
skymtande, ökande ungdomskullar och stora bekymmer hos de vuxna för ungdo
mens rätta utveckling till goda medborgare, då behövs ett väl utvecklat ungdoms
arbete, som kan bli föräldrarna och hemmen till stöd och hjälp i deras fostrargär- 
ning. Ett dylikt arbete uppstår inte i våra dagars samhälle av sig själv. Jo, uppstår 
gör det av sig själv om man så vill, ty det är baserat på frivillighet och idealitet. 
Men för att kunna utveckla det, låta det växa starkt, så att så många unga männi
skor som möjligt får del av det, fordras ett samhällets stöd.

Låt oss slippa att i sammanhang med ungdomsarbetet och dess ekonomiska vill
kor än en gång få konstatera: Snålheten bedrar visheten.



Kan vi utforma ungdomsgårdarna så här?
Frågan ställs av Kjell Andersson, som genom sin artikel vill lämna upp

lysningar och väcka debatt bland Vi allas läsare i ett högaktuellt ärende.

U ngdomsgårdarnas uppgift tolkas olika 
av olika människor. En hel del svårighe
ter sammanhänger med svårigheterna i 
allmänhet att utforma ett metodiskt pro
gram för våra unga i barn- och ungdoms
åldern under fritiden. En del människor 
påpekar helt enkelt att föräldrarna har 
ansvaret för barnets fostran och vård och 
att den fritidssysselsättning, som ungdo
men fordrar och behöver, kan fås i hem
men.

Tyvärr rimmar ett dylikt påstående ej 
med verkligheten. Ungdomarnas frigörel
se, icke minst under pubertetsåldern, pe
kar på behovet av egna gruppbildningar 
med och för ungdom utanför hemmets 
ram. Hemmets fostran räcker ofta inte till 
på grund av trångboddheten, föräldrarnas 
oförmåga, bristande tid och kanske ock
så ibland brist på vilja att ta hand om 
sina egna barn. Skolans fostran förmår 
inte fylla det behov av lämpliga syssel
sättningar, som barnen och ungdomen 
kräver. Den utökade fritiden och ungdo
mens goda ekonomiska förhållanden har 
skapat avsevärda problem — icke minst 
i de större städerna. Olika moraluppfatt
ningar — en tilltagande brist på normer 
bl. a. — förvärrar situationen.

Samhällets intresse för att ungdomen 
skall få tillfällen till värdefulla och upp
byggande fritidssysselsättningar grundar 
sig bl. a. på erfarenheten, att dc ungas 
medverkan i en sund fritidsgrupp i och 

för sig innebär ett värdefullt skydd för 
dem mot frestelser och faror av olika 
slag, som t. ex. brottslighet, spritbruk och 
spritmissbruk. Man räknar idag med att 
föreningsungdom i berört avseende har 
en cirka 5 à 6 gånger bättre utgångsprog- 
nos än föreningslös ungdom. Kommuner
na har därför sökt att stödja olika ung
domsföreningar genom att utdela lokal
bidrag och stipendier ävensom andra for
mer av stimulansbidrag för att dessa skall 
utvidga sin verksamhet. Staten ger nume
ra också bidrag bl. a. till s. k. studiecir
kel- och fritidsgruppsverksamhet.

Sammanslutningarna med ungdoms
verksamhet på sitt schema har givetvis 
ett ännu vidare program än att bara fö
rebygga. En ung människas utveckling 
kräver att den får en god jordmån för 
alla de anlag den har. I de ungas värld 
behövs utvecklande sysselsättningar även 
under fritiden och ungdomsorganisatio
nerna bidrager i stor omfattning till att 
skapa sådana. Sin väsentligaste uppgift har 
föreningarna bland de unga genom att 
fungera som idéskapare, vilket får anses 
vara en oerhört viktig uppgift i en tids
epok som vår, som så starkt präglas av 
materialismen.

Ett stort crux inställer sig emellertid 
mycket snart i bilden. I de större städerna 
är föreningstillhörigheten f. n. sannolikt 
ej över 45 procent av hela antalet ung
domar i åldern mellan 12—25 år. Med

Om sl agsbilden ----------------------------------------------------------
har charmat redaktionen. Vem kan motstå sexåringens glittrande här-skall- 
-levas-rackartyg-blick? Den unga damen står snart klar att skaffa sig en ny 
auktoritet här i livet: fröken i skolan. Flickan skall få sin) horisont vidgad, 
hon skall få uppleva glädjestunderna och svårigheterna i det som kallas för 
livet. Hon skall ge sig ut och söka förverkliga alla de intentioner, som mor 
och far i sin fostrargärning sökt ge henne. Och detta skall ske i kretsen av 
andra människor även de med förhoppningar och framtidsvyer. Låt oss hoppas 
att hon möter medmänniskor på sin livsvandring.

(Foto: Döbeln-Mattsson.)
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hänsyn till de anpassningssvårigheter, 
som föreligger för barn och ungdom i 
synnerhet för de ungdomar, som under 
fritiden ännu inte enrollerats i någon 
lämplig fritidsgrupp, har i vår stad in
rättats ungdomsgårdar. Dessa har ocks- 
så på sitt arbetsprogram emellertid en 
vidare målsättning än att enbart fö
rebygga. Kort uttryckt innebär denna 
målsättning att gårdarna i hemliknan- 
de miljö vill vara startplatser för olika 
unga människors försök att utveckla sig 
själv. För en del faller det sig naturligt 
att ansluta sig till en hobbygrupp, en 
kurs eller cirkel. Andra ånyo nalkas — 
oftast trevande och avvaktande — går
darnas s. k. öppna verksamhet, vilken 
ibland inrymmer någon enkel serve- 
ringsform, oftast läs- och sällskapsrum 
med spel, tidningar och böcker. Den 
öppna linjen benämnes ofta som ung
domsgårdens inkörsport.

I syfte att bjuda värdefulla idéinrym- 
mande verksamhetsformer samverkar ung
domsgårdarna med det fria föreningslivet 
ibland ungdom, som genom s. k. kollektiv 
anslutning erhåller en förmånlig lösning 
på sina lokal- och mötesverksamhetspro- 
blem. Genom ungdomsorganisationernas 
medverkan på ungdomsgården kan de s. k. 
”löshästarna” få värdefulla kontakter med 
de idéella rörelsernas strävanden.

Ungdomsgårdarnas placering ute i stads
delarna motiverar att man där söker nå 
föräldrar och olika medborgargrupper för 
en samverkan, när det gäller ungdomsfrå
gornas lösning.

Gårdarnas förläggning i stadsdelarna 
har under de gångna tjugofem åren — d. 
v. s. den tiden det funnits ungdomsgårdar 
i vår stad — ej alltid kunnat ske så plan- 
enligt som man önskat. Först under se
nare år har vissa försök gjorts i syfte att 
nå en konstruktiv lösning av gårdarnas 
placering i stadsdelarna.

Numera räknas som normalt, att en 
ungdomsgård i komplett skick inrättas i 
en stadsdel vars invånarantal uppgår till 
omkring 10.000 invånare. Tyvärr har ett 
utbyggnadsprogram enligt den regeln hit
tills icke kunnat ske. Ungdomsgårdarnas 
etablering i exempelvis landerier och 

andra äldre fastigheter innebär i och för 
sig en ganska lycklig lösning men har 
samtidigt medfört, att gårdarnas place
ring icke alltid blivit förlagd till lämp
ligaste plats.

Med stöd av vunna erfarenheter torde 
kunna sägas, att en ungdomsgård får sin 
bästa placering om den ligger på ett visst 
avstånd, dock ej för långt, ifrån bostads
bebyggelsen. Avståndet motiveras av att 
ungdomen oftast är ganska bullrande an
tingen de anländer till ungdomsgården 
per moped eller i gäng. Samtidigt må er
inras att ungdomsgårdarnas yngsta besö
kare fordrar, att ungdomsgården är be
lägen ej alltför långt från bostadsbebyg
gelsen, enär föräldrarna eljest under mör
ka vintereftermiddagar tvekar att släppa 
iväg sina små till gården ifråga. Huruvi
da det är lyckligt att förlägga ungdoms
gården vid eller i anslutning till en s. k. 
centrumbebyggelsc är ännu för tidigt att 
uttala sig om. Med all sannolikhet bör 
man nog i framtiden vara försiktig med 
dylika arrangemang. Erfarenheterna av 
den s. k. ”generationsöverbryggande” 
verksamheten i centrumbebyggelsen vid 
Axel Dahlströms torg i Högsbotorp är in
te direkt gynnsamma. De vuxna verkar 
där att vara störda av de ungas verksam
het och ungdomarna tycks helst vilja vara 
för sig själva. Den stora fördelen med ar
rangemanget i Högsbotorp är emellertid 
att man endast behövt anordna ”en om
gång” stora samlingssalar genom sambru
ket av dessa. I den mån man kan ut
veckla tankegången med samverkan i dy
lika lokaler till att omfatta även förestån
daretjänsten, såsom fallet är i Kortedala 
norra centrum, synes avsevärda ekono
miska fördelar kunna uppnås.

En fullt utbyggd, friliggande ungdoms
gård i Göteborg skulle enligt de erfaren
heter vi idag kommit fram till, innehålla 
följande enheter:
A. Källarvåning (eller en trappa ned).

Motionshall, som även kan användas 
som lokal för samlingar, dans och lek
aftnar, sportevenemang och liknande 
tilllställningar. Storlek 100—150 kvm 
golvyta.
Omklädningsrum, duschar, toalettrum, i 
anslutning till ovanstående.



Lekrum att användas för lekar och öv
ningar, i synnerhet för barnorganisatio
ner. Möjligen kan runnnet utformas i 
scoutstil. Lekrummet kan även använ
das föi- parklek, barnträdgård, barnpass
ning eller liknande verksamhet. 50 kvm.

B. Bottenvåning.
Expedition oeli ledarrum, tillsammans 
30 kvm. Kantin- eller serveringslokal för 
servering, programverksamhet för lös
hästarna, läsvråer m. m. 40—50 kvm. 
Hobbyrum för pojkar, 40 kvm. 
Hobbyruin för flickor, 40 kvm.
Hobby rum av ”slabbkaraktär” för mål
ning, batik, lera etc. 20 kvm.
Förrådsutrymraen till ovanstående hob
byverksamhet.

C. Övervåning.
Klubbrum och cirkelrum. På en sam
manlagd golvyta av 16X25 meter räk
nas med 8 eller 9 rum av varierande 
storlekar. Behov av lokaler föreligger för 
klubbstyrelser, kvartersgäng, amatörtea
ter, studiecirklar, musikkapell, jamses- 
sionsklubbar, filmverksamhet, dans i 
smågrupper, radiolyssning, bordtennis, 
samkväm, fester och liknande tillställ
ningar. Ett rum kan med fördel arrange
ras i form av gillestuga med öppen spis.

Den sammanlagda effektiva golvytan 
för en normal ungdomsgård uppgår så
ledes till c:a 800 kvm. Härtill kommer er
forderliga korridor- eller foajé-ytor, för
råd m. m. Vid förutseende utformning av 
lokalerna kan man även använda loka
lerna för exempelvis vandrarhemsverk- 
samhet eller i varje fall förläggningar av 
ungdomsgrupper. Behov föreligger ofta i 
stadsdelarna av utställningslokaler, loka
ler för basarer m. m. En del av utrym
mena i övervåningen kan ev. också an
vändas som ”fasta” expeditionslokaler för 
befintliga ungdomsorganisationer. I över
våningen bör med all sannolikhet även 
inrättas ett pentry.

En ungdomsgård utformad enligt ovan
stående fordrar minst en heltidsanställd 
ledare (föreståndare).

Med all sannolikhet kan motorungdo
mens speciella behov ej tillgodoses i sam
manhanget, utan torde denna behöva fri
stående utrymmen. Svårigheter förelig
ger även med att kunna upplåta lokaler 
för den musicerande ungdomen. För när-

Forts. ä sid. 15

Kommunen och ungdoms
organisationerna

Västsvensk konferens i Uddevalla

Kungl. Skolöverstyrelsen arrange
rar under tiden den 31 mars—5 april 
i år en konferens för representan
ter för de västsvenska städerna un
der ovannämnda tema. Kursen hål
les på Bohusgården i Uddevalla och 
konsulent Lars Gråby håller i trå
darna. Speciella inbjudningar har 
utgått till berörda kommuner och 
man beräknar att ett trettiotal del
tagare kommer att möta upp. Sådana 
konferenser som denna har Skol
överstyrelsen tidigare hållit, bl. a. i 
Skåne, och överallt har konferen
serna rönt synnerligen livlig upp
märksamhet. Från Göteborg kan 
man bl. a. vänta att både stadsfull
mäktige och barnavårdsnämndens 
ungdomsdelegation kommer att sän
da representanter.

De, som skall göra det....
Stadsfullmäktiges valkommitté i Göte

borg föreslår följande personer till leda
möter i den beredning som skall utreda 
formerna för stadens förebyggande verk
samhet bland ungdom: fröken Ella Hög
mark, hrr Lars Danvik, Bruno Norden- 
häll, Göthe Persson, Gunnar Björklund, 
Lars-Erik Skarin och Lennart Björklund.

Skollovsskoj
Jättestens ungdomsgård presenterade 

under skollovsveckan — liksom alla de 
övriga ungdomsgårdarna — ett rikhaltigt 
program för sina medlemmar. Fjällresa 
till Sylarna, idrottsresa till Södertälje och 
studieresa till Jönköping ingick bl. a. i 
programmet och dessutom kom Gunnar 
Gren en kväll under veckan, varvid fot- 
bollsprofessorn pratade fotboll med ung
domarna på gården.
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Ungdomsråden i arbete
— Ett år i Götabergs ungdomsråd —

”Götabergs Ungdomsråds strävan under 
det gångna året har i första hand varit 
att hjälpa de olika ungdomsorganisatio
nerna i distriktet”, säger rådet i sin verk
samhetsberättelse för år 1957. En viktig 
arbetsuppgift har ansetts vara att söka 
förmå myndigheterna att bygga en fri
stående ungdomsgård i distriktet. Loka
lerna i Mossebergs ungdomsgård är ge
nom sin belägenhet i bostadshus inte all
tid lämpade för ungdomsverksamhet ge
nom att denna stör de intillboeude. 
Ett ritningsförslag har ungdomsrådet 
under det gångna året framlagt, vilket 
som upphovsman har arkitekt Torsten 
Hansson. Ungdomsrådet har tillskrivit 
ungdomsdelegationen i ärendet.

Den 13 mars hade ungdomsrådet anord
nat en föreningsträff i Forum, som blev 
en synnerligen livlig diskussionsafton om 
aktuella ungdomsproblem. Komminister 
Per-Olof Sjögren talade senare under ter
minen om ”Ungdomsarbete i Amerika” 
och därjämte har ungdomsrådet haft en 
diskussionsafton om ”Föreningarna och 
spriten”, vilken som inledare hade om
budsman Tage Larsson.

Årets stora händelse var emellertid ”ge
nerationernas dag'”, som arrangerades den 
10 oktober. Rådets avsikt var att med den
na öka kontakten och stärka sambandet 
mellan stadsdelen och ungdomen och de
ras organisationsliv. Ur programmet kan 
nämnas offentlig ungdomsgudstjänst ut
omhus, konstutställning, mannekängupp
visning, idrottstävlingar, fotoutställning, 
lekar och dans. De olika ungdomsföre
ningarna medverkade dessutom med spe
cialutställningar.

Ungdomsrådet består av Morgan Hög
lund, ordf., Per Wallun och Rolf Karls
son. Föreningarnas representant i gårds- 
rådet har varit fru Onna Sjögren och 
dessutom har rådet haft gott stöd av ung
domsgårdens föreståndare, Karl Mattsson 
och assistent Gunnel Svennenfors.

Från föreningar och 
fritidsverksamhet

Lundby KFUM, som i år fyller 15 år, 
tänker fira händelsen den 19—20 april 
och föreningen utger med anledning av 
jubileet ett utökat månadsblad.

Visste Ni om att Järnbrotts scoutkår 
under hela år 1957 i samråd med barna
vårdsnämnden drev ett s. k. eftermid- 
dagshem i sina scoutlokaler — förlåt, 
scouthögborgen Lyckhem ute i Järnbrott? 
Scoutkåren har vind i seglen, eller vad 
sägs om att man under förra året hade 
över 14.000 besök om minst en timme 
vardera. Ett seniorlag har bildats och dit 
kan pojkar i åldern över 15 år vinna till
träde. Stor föräldraaktivitet kan även 
spåras i kårens arbete.

Svenska Ungdomsringens göteborgs- 
och västgötadistrikt hade en mycket lyc
kad kurs den 15—16 februari på Wen- 
delsbergs folkhögskola. Vi alla-medarbe
taren hamnade mitt i den intensivaste in
tensitet vid sitt besök därute. Psykologi, 
ledarskapets problem, folkdansundervis
ning — och träning och mycket annat 
stod upptaget i programmet. Ett förnäm
ligt kompendium tillverkades i samband 
med kursen.

I sina lokaler på ungdomsgården Stora 
Katrinelund tycks nykterhetsorganisatio- 
nen Verdandi trivas bra. Då och då träf
far man på gamle kämpen Erling Bill- 
qvist i föreningslokalen, som Verdandi 
delar med Frisksportarna.

Ynglingaföreningen Libanon ämnar un
der veckan den 18—23 mars i år högtid- 
lighålla sitt 75-årsjubileum, bl. a. med ett 
högtidssamkväm i Börsens stora sal den 
22/3, då biskop Malmeström bl. a. med
verkar. Den 23 mars blir det en högtids- 
sammankomst för allmänheten i Betle- 
hemskyrkan. Redaktionen ber att få 
lyckönska den framgångsrika föreningen.
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Vad är Din uppfattning?
frågade Vi alla två av Göteborgs, ja, kanske Sveriges mest ryktbara idrottsmän, 
Gunnar Gren och Dan W a e r n. Det visar sig, som synes, att de båda herrar
na har bestämda uppfattningar i frågeställningen: ”Lönar det sig att satsa på ung
domarbetet?”

Gunnar Gren

I

----  \ ¥

Dan Waern

Jag är av den uppfattningen

att det lönar sig att satsa på ungdoms
arbetet. I gruppen svetsas man tillsam
mans med kamrater, man får en fritids- 
tillvaro, som jag tror betyder väldigt myc
ket för ens egen utveckling. Från mänga 
idrottsgrupper skulle jag kunna skaffa 
fram bevis på att grabbar — ja, flickor 
med vad den saken anbelangar —har mått 
bra av att ha en rejäl punkt att ty sig till 
under fritiden. I dagens ungdomssituation 
tror jag det är nödvändigare än någon
sin att föreningsarbetet starkes och det 
kan bland annat ske genom att enskilda, 
stat och kommun hjälper till att stödja 
alla de krafter som vill medverka till att 
ge oss en hyfsad ungdom.

Jag är av den uppfattningen
att det lönar sig att bjuda ungdomen go
da föredömen. Det goda exemplets makt 
är en startk linje för en ungdomsledare, 
icke minst när det gäller avhållsamhet 
från sprit. Vi har så många glädjemoment 
att visa på, jag tänker kanske mest på 
idrotten, att någon insmussling av ned
brytande ting icke behöver ske.

Jag är också av den övertygelsen, att 
det i vårt samhälle lönar sig att satsa på 
ungdomen, inte minst när det gäller lo
kaler, idrottsplatser och liknande. Givet
vis skall ungdomen vara med att be
stämma och framför allt känna ansvar in
för sina egna angelägenheter.



Som stipendiat i USA
Folkskollärare Rune Davidsson, göteborgsk KFUM:are, var en av förra 

årets ungdomsledarstipendiater. Han berättar här om vad han fick uppleva i landet 
däröver.

U ndertecknad erbjöds under våren 1957 
en möjlighet att deltaga i en ungdomsle- 
darutbildning i U. S. A. Som programmet 
föreföll lockande och en U. S. A.-resa all
tid hägrat för mig frestades jag att ögon
blickligen acceptera det ur många syn
punkter synnerligen förmånliga erbju
dandet. På grund av studier tycktes dock 
ekonomiska svårigheter lägga krokben 
för mina planer men genom snar och be
nägen hjälp från barnavårdsnämnden 
(till vilken jag härmed vill frambära ett 
varmt och innerligt tack) undanröjdes 
hindret och jag kunde den 20:e juni an
träda min tre månaders resa. Denna, hade 
arrangerats av Association for World 
Travel Exchange, en privat amerikansk 
organisation med säte i New York, vil
ken verkar för förståelse länder och folk 
emellan. Organisationen har inga som 
helst privata ekonomiska intressen i pro
grammet, vilken snarare tycktes gå med 
förlust. Priset var nämligen satt så lågt 
som 260 dollars, vilket måste anses syn
nerligen facilt i förhållande till de er
bjudna förmånerna. Deltagarna i I. C. E. 
(International counselors’ exchange) — 
programmet samlades i Amsterdam, var
ifrån resan startades med chartrat flyg. 
Antalet var c:a 100 st. och skaran inne
fattade studerande ungdomar och lärare 
från de flesta länderna i det fria Europa 
samt från Israel, Afrika, Indien och Ar
gentina. Efter mellanlandningar på Ir
land och New Founland sänkte sig planet 
över ett sommarhett New York den 23 :e 
juni. Här vidtog ett ur språksynpunkt 
något förvirrat arbete med att fördela de 
olika deltagarna till respektive ameri
kanska läger. Själv placerades jag till
sammans med en österrikisk och en dansk 
lärare på Y. M. C. A.-lägret Camp Hazen 
vid staden Chester i den rika lilla staten 
Connecticut norr om New York. Vi nåd
de vår destinationsort på kvällen an
komstdagen och fick endast en dag att 
sätta oss in i vår förestående uppgift. Ty

värr hade broschyren varit något knapp
händig i det avseendet. Först efter ett 
par veckors vistelse vid lägret började 
ledarskapet förlöpa riktigt smidigt för 
båda parter, d. v. s. mig själv och de åtta 
amerikanska pojkar i 9—10-årsåldern, 
som anförtrotts i min vård. Mitt arbete 
bestod dels i att fungera som s. k. cabin 
counselor, d. v. s. att under större delen 
av dygnet ha ansvaret för pojkarna i 
”min” hydda — dels ock att vara s. k. 
special counselor. Detta senare innebar 
att jag skulle undervisa en större grupp 
pojkar i någon idrott eller hobby.

Arbetsdagen var lång, ansvaret stort 
och uppgiften i början ganska pressande. 
Knappast någon ledighet existerade för 
ledarna, som trädde i tjänst kl. 8 på mor
gonen med reveljen och avslutade dags
programmet med tapto klockan 21,45 på 
kvällen. Inte ens under natten var vi be
friade från ansvar utan ställdes ibland t. 
ex. inför de delikata missöden som föror
sakas av hemlängtan plus för stora mäng
der coca-cola. Vi fick dock ett ledigt dygn 
per vecka under vilket hotellrum gratis 
stod till vårt förfogande på Y. M. C. A:s 
hotell i universitetsstaden New Haven.

Som specialledare undervisade jag i 
rodd, kanot simning, keramik och natur
studier. Lägret pågick under åtta veckor 
uppdelade i fyra tvåveckorsperioder. Var 
fjortonde dag anlände en ny kontingent 
pojkar till lägret. Endast ett fåtal stanna
de kvar någon längre tid. Under somma
rens lopp vistades sålunda omkring 1.000 
pojkar i åldrarna åtta till fjorton år vid 
lägret. Ledarstaben omfattade c:a 50 per
soner inklusive kökspersonalen.

Som utländsk ledare hade jag fullt ut 
samma skyldigheter som mina amerikans
ka kolleger. Min alldeles speciella uppgift 
var dock att förmedla intryck från Sve
rige genom samtal, filmförevisning, sång 
och spel. Detta var en synnerligen tack
sam och intressant uppgift. Jag hade un-

Forts. ä sid. il
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Ungdom sledarens
fyra sidor 2*58

FILMPROJEKTORSKÖTARKURS
—Puh! säger Ni kanske för ett långt ord. Puhl säger emellertid även ungdomsbyrån 

inför det omfattande arbetet med utbildningen av filmmaskinister, vilket nu pågätt i flera 
är med 5 6 kurser varje år. Bortåt 500 ungdomsledare i Göteborg har genomgått utbild- 
ningskurserna. Andra orters ungdomsvårdande organ har frågat efter vår utbildningsplan. 
Här presenteras den:

FÖRSTA DAGEN.

Filmens plats i möteslivet.
Vad är film?
Hur upplever vi filmen? Psykologiska 

synpunkter pä filmen.
Nöjesskatteproblem.
Filmens princip.
Filmbredder, bildfrekvenser.
Projektorns konstruktion.
Manöverorgan.
Stumfilmsapparater.
Lik- och växelströmbrytare, motor
strömbrytare, lampströmbrytare, fram- 
och backomkopplare, återspolningsma- 
növerorgan, stillbildsprojektion, has- 
tighetsregulator, höjdinställningsratt, 
skärpinställning, återspolning.
Motsvarande manöverorgan för Ijud- 
filmsapparater.
Projektorns elektriska konstruktion, 
motstånd och transformatorer, ladd- 
ningsövningar.

ANDRA DAGEN.
Repetition av föregående dags övning
ar.
Hur blir det ljud?
Skarvapparaten.
Filmval.
Hur ordnar man filmvisningar?
Projektorvård.
Projektorns nätanslutning. Upp- och 
ner-packning av apparater. Laddnings- 
övningar.

TREDJE DAGEN.

Repetition av hur man ordnar en före
ställning. Provkörning. Anordning med 
sittplatser. Rehovet av medhjälpare. 
Felsökningar. FilmSkador. övning i fel
sökning. Laddningsövningar.

FJÄRDE DAGEN.

Repetitioner av körning med ljud- och 
stumfilmsprojektorer, laddningsövning
ar. Felsökningsövningar med markera
de fel.
Bestämmelser för lån av ungdomsby- 
råns filmapparater.

Utdelning av broschyrer, filmkataloger 
och felsökningsscheman.

Avslutning.

*

Undervisningen omfattar 4 kvällar med 
vardera 3 timmars lektionstid. Antalet 
elever uppgår i allmänhet till ca 15. 3 
instruktörer, därav en som leder det 
hela, användes vid undervisningen. 
Kursavgiften uppgår till 8:— kronor 
per deltagare. Godkänd deltagare erhål
ler efter genomgången kurs ett numre
rat certifikat, vilket bl. a. berättigar 
vederbörande till att låna och använ
da ungdomsbyråns och ungdomsgårdar
nas filmapparater i vår stad.
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Vårens melodi
Med hjälp av den livaktiga föreningen MHF presenterar vi här inför våren 

av vägvisarkurs, kanske något för våra motorungdomar. Kursen är avsedd 
att bedrivas som en statsbidragsberättigad studiecirkel och omfattar 10 samman
komster med 2 timmars kursarbete varje gång.

1. Sä har vårt samhälle vuxit [ram. 
Föreläsning om stadens (köping
ens, municipalsamhällets, socknens) 
uppkomst och utveckling. Märkliga 
byggnader. Berömda personer och 
deras verk. Föreläsning högst 45 
min. Resterande tid, avdelningen 
frågar, föreläsaren svarar. Hem
bygdsföreningen på orten kan sä
kert rekommendera en bygdefors- 
kare eller liknande för föreläsning
en.

2. Här bodde
................ han som uppfann.........  
Vi studerar bygdens mest omtalade 
byggnader, fornminnen och konst
verk, museer, bibliotek, arkiv.

3. Hur arbetar samhällsmaskinen?
Orientering om stadsfullmäktige 
(kommunalfullmäiktige), skolväsen
dets administration, kyrkans ar
betsuppgifter och arbetssätt, polis
kåren, brandkåren, sjukvård och 
hälsovård, post och telegraf, vatten-, 
gas- och elektricitetsverk. En kom
munalman berättar. Besök på någon 
eller några av ovanstående institu
tioner.

4. Där borta vid den stora 
skorstenen . . .
överblick över industrier och stör
re företag på orten. Studiebesök vid 
dessa.

5- Vilken väg skall jag ta 
till Nykterby?
Vi studerar landskapskartan och 
präntar in i minnet de bästa vägar
na till större närbelägna orter och 
sevärdheter.

6. En ventil har ”hängt sig”.
Vem kan reparera det?
Översikt över på orten befintliga 
motorcykel-, gummi- och bilrepara
tionsverkstäder, samt dessas repre
sentantskap. De olika bensinstatio
nernas öppethållande och service- 
möjligheter. Möjligheter till bärg
ning och sjuktransport. Inlärande 
av telefonnumren till de viktigaste 
av dessa.

7. Genomgång av elektriska 
systemet:
Batteri, generator, relä, tändspole, 
avbrytare, fördelare, kondensator, 
tändstift, signalhorn, belysning, 
säkringar. Lödning av kablar och 
kabelskor.

8. Repetition av elektriska 
systemet.
Förklaring av spänning, strömstyr
ka, effekt; felsökning, teoretisk ge
nomgång. Trafiknykterhet.
Film: ”Det elektriska systemet i mo
torfordon”, IG mm ljudfilm, 14 min. 
A. M. F. kr. 9: 50.
”15 sängar”, IG mm ljudfilm, 20 min.

9. Genomgång av magnetapparat, 
svänghjulsmagnet, justering av tand
ning, putsning och justering av bry- 
tarspetsar, provning av kondensa
tor, tändningsföljd, provkörning av 
motorn. Felsökning.

10. Genomgång av underhåll och 
skötsel av motorcykel;
ljuddämpning och bränslen. Felsök
ning. Besvarande av frågor, diskus
sion.

Forts, å nästa sid.
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Ny scout
konsulent

Sveriges Scout
förbund har ut
sett ny scout
konsulent efter

Bengt Nihlmark Arne Willenhag. 
Det är Bengt 

Nihlmark, som skall ”sälja 
scouting” i Göteborg och Bohus— 
Göta-området. Stora arbetsuppgifter 
väntar vår 27-årige vän i det starkt 
expanderande Göteborgsdistriktet, 
som har massor av ”scouthungriga 
stadsdelar” som väntar på initiativ 
och inspiration. Vi alla säger ett väl
kommen till Nihlmark och önskar 
en lyckosam fortsättning i arbetet.

Forts, frän föteg. sida
Grundbok: ”Motorcykeln”, utg. av 
Brevskolan. Rekvireras från MHF:s 
förlag kr. 4:50. ”Rätt och vett i tra
fiken”, utg. av NTF kr. 0: 25 (kan rek
vireras från MHF:s Förlags AB, Stock
holm).
Såväl Monarks MC-skola som moped
skolan kan användas som grundbok 
och studieplan, varvid kursen av stu
dieledaren uppdelas på föreskrivna 10 
studiekvällar, och hänsyn lages til] 
gruppens förkunskaper och intressen. 
(Kan rekvireras från MIIF:s Förlags 
AB, Stockholm.)
För alt väcka intresse vid kursens bör
jan eller under dess gång, kan man 
t. cx. visa någon tävlingsfilm som: 
Stjärnor i farten, färg-ljud. 20 min.
”Nära ögat”, 16 mm ljudfilm, 12 min. 
Husqvarna och NTF.
Hollands 6 P 1954, 16 mm, ljud, 38 min. 
Internationella 6-dagarsloppet (Mau- 
dets trophy) 16 min, ljud, 25 min. I 
studieplanen upptagna filmer kan be
ställas från MHF:s kansli.
Förbered lektionerna noggrant så atl 
eleverna kan hållas fullt sysselsatta 
utan döda punkter!
Låt eleverna arbeta själva, men ge 
dem nödiga instruktioner och ge teo
riundervisningen vid de praktiska kväl
larna i mesta möjliga mån i samtals
form under arbetet!

Varför inte försöka
med denna?

V isst läser vi mycket böcker och vi hör 
ofta talas om att den och den kamraten 
har läst den och den boken av den och 
den författaren. Vi går omkring med mas
sor av boknamn och författarnamn i hu
vudet, men skulle vi fråga om Bullen 
Berglund har skrivit boken ”Egen spis”, 
så kanske vi stannar upp ett litet tag och 
många av oss svarar ”ja” utan att darra 
på stämman. Vi gör ett litet försök med 
att sätta rätt författare till rätt bok. De 
sex böckerna vi leker med är:

1. Mera vild än tam.
2. På dessa skuldror.
3. Kontiki-expeditionen.
4. Invandrarna.
5. Medan staden sover.
6. Egen spis.
För varje bok finns tre författare att 

välja på.
Bok nr 1. Gustaf Bolinder, Olle Hed

berg, Mike Joslin.
Bok nr 2. Birgit Tengroth, Ivar Lo-Jo- 

hansson, Sven Edvin Salje.
Bok nr 3. Thor Heyerdahl, Sven Hedin, 

Bengt Blomberg.
Bok nr 4. Jan Fridegård, Wilhelm Mo

berg, Ivar Lo-Johansson.
Bok nr 5. Per-Anders Fogelström, Inge

mar Bergman, Otto Wagnson.
Bok nr 6. Bullen Berglund, Lars Ahlin, 

Folke Olhagen.
Ur ”Kvällar bara pä skoj” av Kåge Sigurth, 

Frihets förlag. 1: 25.

Tack för tipset — ---- s
säger Du kanske och använder en del 
av det Vi alla kunnat bjuda till Dina 
föreningsmöten eller klubbträffar. Nu 
säger vi emellertid: Skriv gärna själv 
pä vår programspalt om Du har något 
att förmedla. Bidragen skall vara oss 
tillhanda senast den 25 i varje mänad.

I__________________ J
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Hur många får det plats
i Excercishuset?

— Ja, det är det kanske ingen som räk
nat ut ännu. Den 26 februari var det emel
lertid synnerligen fullproppat, ty då hade 
bordtennisförbundets göreborgsdistrikt 
och ungdomsbyrån i staden inbjudit alla 
intresserade och just då skollediga flic
kor och pojkar till träning i den ädla 
bordtennissporten. Det var en uppmunt
rande syn som mötte oss, då vi kikade in 
ett tag vid middagstid. Vid sju bord var 
en massa ungdomar i gång, ungdomar i 
de mest olika format. Långa räklar och 
små knattar, alla med varsin ”spade” i 
näven och med den verkliga ”pingisblic- 
ken” i ögat.

Vi talade med några deltagare. De unga 
var förtjusta över arrangemanget. De 
vuxna ledarna var också glada över till
slutningen. Samtidigt kunde man emeller
tid i samtalen med dem skönja en tillta
gande oro för sportens möjligheter i 
framtiden i vår stad. Man hade hoppats 
på att bordtennissportens utövare skulle 
få plats i Valhallabadets biutrymmen, men 
den chansen flög sin kos. Nu hoppas man 
på nya Ullevi.

Bordtennisspelet verkar att vara syn
nerligen lämpligt för de växande unga. 
Det finns skäl för stadens fäder att ob
servera detta och ge sporten en rejäl 
chans att ta hand om unga människor un
der fritiden. Det blir en billig försäkring 
mot tilltagande nedbusning och vanart.

Stiftelsen Karin och Ernst
August Bångs Minne 

lämnar understöd för sociala ändamål till 
stiftelser, föreningar och andra samman
slutningar. Ansökningar om understöd 
innevarande är skola senast den 1 april 
vara inkomna till stiftelsens expedition, 
Norrmalmstorg 4, Stodkholm C.

Närmare upplysningar meddelas av 
stiftelsens sekreterare, som träffas på ex
peditionen tisdagar och fredagar kl. 11— 
13, tel. 11 54 79.

FRITIDSGRUPPFÖRSLAG
— Sjukvårdskurs —

Kursen avsedd att bedrivas som stats- 
bidragsberättigad studiecirkel och omfat
tar 10 kvällar med 2 timmar per kväll, 
varav 1 (betecknad med T) förlägges i 
terräng för praktisk tillämpning i sam
band med undervisning.

1. Allmän genomgång av allra första 
hjälpens betydelse. Vanliga misstag 
och lämpliga åtgärder vid första 
hjälpen, övningar.

2. Genomgång av olika slag av förband, 
dess skötsel och användning, öv
ningar.

3. Genomgång av blodomloppet. Blod- 
stillning. Tryckpunkter.

4. Olika slag av sår, deras rengöring 
och behandling. Brännskador och 
kylskador.

5. Benbrott och vrickning samt dess be
handling. Inre skador, hjärnskakning 
m. m. vid olyckor. Åtgärder.

6. Behandling av medvetslösa, hjärn
blödning, svimning, drunkning, kväv
ning och förgiftning. Konstgjord and
ning. övning.

7. Chockskador och åtgärder i samband 
härmed, stoppa blödning, kontrollera 
andning, undvik kroppsansträngning, 
förhindra avkylning, lindra smärta, 
ordna dryck. Repetition av förband, 
övning.

8. Transport av skadad person. Till
verkning av bår. övningar.

9. Genomgång av de vanligaste läke
medlen och förbandsartiklarna. För- 
bandslådornas sammansättning. Ut
rustning vid övningar och utfärder.

10. T. Praktisk tillämpningsövning i ter
rängen på det genomgångna i sam
band med en utflykt per bil, mc el. 
dyl.

Forts, d nästa sid.
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MOR K
MANADENS

MYSNING
Riksdagen :

Attentat mot bidragsgivningen till stu
diecirklar och fritidsgrupper. Uff!

Förslaget till ny barnavårdslag omar
betas. En kommitté om två ledamöter till- 
sättes. Gott handlat!

Stadsf nllmäktige :
Bruno Nordenhälls motion om en be

redning med uppdrag ”att närmare utreda 
organisationen och formerna för stadens 
förebyggande verksamhet bland ung
dom”, inlämnad den 14/2 1957, kommer 
äntligen upp på stadsfullmäktiges bord 
och beslut fattas att en sådan skall tillsät
tas. Över ett år tog det hela. Söl!

Kunde iakttagas hos de fullmäktigele
damöter, som hade infunnit sig till ung
domsgårdarnas U-KUL-Arrangemang i 
Stenhammarsalen den 14/2. Men var tog 
alla de övriga inbjudna ledamöterna vä
gen?

Är det till att inte ha något intresse för 
hur dagens ungdom beter sig, hur dom 
lever sitt fritidsliv? Fråga dem, som var 
på tillställningen!

Fastighetsnämnden:
Ärendet om ombyggnad av Burås ung

domsgård ser ut att kunna klubbas i bör
jan av mars månad. Barnavårdsnämn
dens första framställning i ärendet är da
terad den 23/6 1955! ! Ingen kommentar!

Fastighetskontorets gubbar har onekli
gen gjort ett prydligt arbete med upp
byggnaden av den nedbrunna flygelbygg
naden vid Stora Katrinelund. Ändamåls
enligt och praktiskt utformad!

Barnavårdsnämnden :
Ungdomsråden skall väljas i december 

manad för den kommande tvåårsperio
den . . . Nu skedde valet först i slutet 
av februari, vilket medförde osäkerhet i 
fältarbetet och vaccum i verksamheten. 
Plats för bättring!

Ett glädjande bidrag till det förebyg
gande ungdomsarbetet måste antecknas. 
Nämndens kurator har börjat arbeta med 
de uppgifter, som tjänsten ursprungligen 
var ämnad för.

Grundbok: ”Första hjälpen”, utg. av Sv. 
Röda Korset, 1:—. (Kan rekvireras från 
MHF:s Förlags AB, Stockholm.)

För dem som önska utförligare studie
material kan MHF rekommendera: ”Hand
ledning vid olycksfall och sjukdom” utg. 
av Sv. Röda Korset, kr. 5:50. (Kan rekvi
reras från MHF:s Förlags AB, Stock
holm). Eventuellt kan film eller ljusbil
der användas i studiearbetet. Om möjligt 
göres besök på brandstation el. dyl. i 
samband med lektion 8, och lasarett eller 
sjukstuga i samband med lektion 9.

Genomför gärna kursen i samarbete 
med Röda Korset eller Civilförsvaret.

SNASKIGT --------------  >
Sjukhusdirektionen i staden har beslu

tat tillskriva fastighetsnämnden, skolsty
relsen och läroverksrektorerna och fästa 
dessas uppmärksamhet på önskvärdheten 
av att snaskförbud införes i skolorna un
der raster och lektioner. Fastighetsnämn
den bör försöka motverka sötsaksförsälj- 
ningen genom att vid planerande och be
byggelse ej beräkna några lokaler för 
konfektyraffärer i närheten av skola. Åt
gärderna bör kombineras med intensiv 
upplysning med skolläkarnas medverkan.
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Klipskt
Här liar vi en av deltagarna i den av 

barnavårdsnämndens ungdomsdelegation 
och ungdomsbyrån nyligen anordnade le
darkursen på Solgården i Stenungsund. Ni 
känner förstås igen henne!?! Margareta 
Palmerus är namnet och hon är verksam 
i SMU, dock ej på tisdagskvällar, då hon 
bevistar första årskursen av ungdoms- 
ledarkursen i Göteborg.

Fotografen har fångat henne i en tank
full pose över ungdomsbyråns klipparkiv. 
En del av pärmarna med klippen ur den 
aktuella ungdomsdebatten var nämligen 
med i Stenungsund med tips och uppslag 
för ungdomsledarna och som ett stöd för 
deras olika arbetsuppgifter.

SA TYCKER JAG

Gängen på Centralstationen

Kan inte barnavårdsnämnden göra nå
got åt alla de där gängen, som håller till 
på Centralstationen. Vad skall folk tänka, 
som kommer resande till vår stad? Har 
ungarna inga föräldrar som kan komma 
och snyta dem och hålla efter dem, så att 
det blir ordning och reda på gator och 
torg.

Jag trodde att barnavårdsnämnden var 
till för sådana här uppgifter. Men jag 
har visst trott fel . . . !

Ung skattebetalare.

Hjälp oss i ungdomsorganisationerna!

Hur kommer det att bli med förenings- 
bidragen i år? I fjor fick man den upp
lysningen på ungdomsbyrån att eftersom 
flera organisationer numera söker om bi
drag och anslagstilldelningen är oföränd
rad så kommer automatiskt den procen
tuella tilldelningen per organisaton att 
bli mindre.

Man kan undra om de bestämmande vet 
vad dom gör! Vore det inte skäl att satsa 
på det frivilliga ungdomsarbetet, där det 
skapas idéer. Lokalhyrorna är dyra och 
det lilla vi kan skrapa ihop på basarer 
och försäljningar räcker ingenstans, om vi 
skulle vilja öka vår verksamhet. Förresten 
skall en ungdomsledares hela tid vara 
upptagen med att skaffa pengar? Borde 
hon eller han inte ägna sig åt ungdomen 
själv!?!

Låt oss liksom organisationerna i Mal
mö få ända upp till 60 procent av lo
kalkostnaderna. Inte har Malmö behövt 
höja sin kommunalskatt för det inte!

Ideell — men basarförgiftad.

VI ALLA

utkommer med fyra nr under vårterminen och fyra under höstterminen i år. 
Vill Ni följa med i ungdomsdebatten i vår stad, vill Ni ha tips och uppslag om pro
gram, stipendier m. m. — ja, då finns det starka skäl för att använda postgirokortet 
med nr 49118. Fem kronor för 20 sidor Vi alla-läsning 8 gånger om året. Billigt.
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Kan vi utforma . . . forts, frän sid. 5 

varande sker upplåtelse av lokaler på 
ungdomsgårdarna för sistnämnda katego
ri i första hand under lördagar—sönda
gar, dä den övriga verksamheten ej pågår 
i samma utsträckning som under varda
garna.

En utredning pågår f. n. om möjlighe
terna att inhysa verksamhet för åldringar 
och folkpensionärer på dagtid i ungdoms
gårdarna. Arrangemanget bör med fördel 
även i framtiden kunna genomföras.

Vid ställningstagande till förslaget att 
söka samordna ungdomsgårdens lokalbe
hov i en stadsdel med exempelvis sam
lingslokaler, idrottsverksamhet, bibliotek 
och skola, med lokalernas uppbyggnad 
kring en skolbyggnad, uppstår en hel räc
ka problem.

För ungdomsgårdarnas huvudmän före
ligger i första hand frågan: Kan en ung
domsgård inrättas i dylika skollokaler 
utan att gårdens syftemål och verksam
hetsformer äventyras? Det torde nämli
gen vara uppenbart, att en ungdoms
gårds styrka ligger i dess ”atmosfär” av 
enhet med föreståndaren som centralge
stalt. De ökande ungdomskullarna moti
verar att man tar speciell hänsyn till bar
nen och ungdomarna, om man vill und
vika att ha stora skaror kringdrivande, 
sysslolös ungdom i stadsdelarna.

Av de preliminära skisserna på ett skol- 
och ungdomscentrum i i Biskopsgården 
synes framgå, att man eventuellt tänkt sig 
både idrottshall (gymnastiksal) och aula 
i anslutning till skolbyggnaden. Båda 
dessa lokaltyper kan med fördel använ
das av ungdomsgårdsverksamheten i sam
verkan med övriga lokalintressenter. 
Hänsyn bör därvid i samband med dis
positionen tagas till den ungdomsvårdan
de verksamhetens behov av lokaler för 
den icke aktiva ungdomen och dess spe
ciella behov.

Av övrigt ovan redovisat lokalbehov för 
en (normal-) ungdomsgårdsverksamhet 
kan med all sannolikhet detta icke lösas 
genom att använda någon eller några av 
skolans utrymmen. Slöjd- och barnbespis- 
ningslokaler utgör dock ett undantag. För 

att lösa ungdomsgårdens behov av övriga 
fritidslokaler såsom hobbyrum, klubbrum, 
lokaler för teaterverksamhet, bordtennis
verksamhet, servering m. m. är det lämp
ligast, att man avskiljer någon särskild del 
ac byggnaderna eller ansluter någon form 
av byggnad. Man skulle visserligen kun
na företaga vissa försök med exempelvis 
bordtennisspel i skolans korridorer etc. 
men tillsynsfrågan kommer i detta fall att 
bli mycket svårlöst. Den psykologiska 
faktorn när det gäller att få barn och 
ungdomar att under fritiden ”återvända” 
till de vanliga klassrummen bör obser
veras.

Med hänsyn till de fördelar som ett 
projekt med ett samlat forum av olika 
gemenskapslokaler utgör, bl. a. med 
idrottshallen, aulan och slöjdlokalerna 
som gemensamma ”nämnare”, bör kraft
ansträngningar göras för att söka lösa 
frågan om anslutning av de lokaler som 
erfordras för ungdomsverksamhetens öv
riga behov. Härvid bör — enligt min upp
fattning — synpunkter om statsbidrag för 
ungdomsgårdsdelen o. d. ej vara avgöran
de. Ekonomiska fördelar med ett gemen- 
samhetsbygge torde föreligga även om 
man ansluter en extra ungdomsgårdsdel 
till övriga lokalenheter. Därjämte må 
framhållas, att arvsfondsbidrag säkerli
gen kan utgå till ungdomsgårdsbyggnaden. 
I den händelse ungdomsgården i förelig
gande fall kan benyttja respektive aula, 
idrottshall och slöjdlokaler torde behovet 
av utrymme för övrig verksamhet uppgå 
till en beräknad golvyta å 400—500 kvm. 
En genomsnittlig beläggning ungdomar 
beräknas till 200/kväll.

I anslutning till ovannämnda projekt 
med samordning av olika verksamhets
grenar ifrågasättes om inte gemensam 
personal för kvällsverksamheten bör över
vägas. Fördelarna av ett dylikt arrange
mang är inte enbart av ekonomisk natur. 
Arbetets uppläggning, konstruktivitet och 
de ideella föreningarnas arbete synes ock
så kunna få stor nytta av sådan gemen
sam arbetskraft.

Vid utformningen av ungdomsgården 
bör eftersträvas att ge denna en rustik 
karaktär.
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Ungdomsbyrån
■ erinrar om att ansökningstiden för bi

drag till lokalkostnader skall sökas pä 
särskilt formulär och inlämnas till 
ungdomsbyrån, Föreningsgatan 13, se
nast den 1 april. Senast samma dag 
skall ungdomsledare som ämnar söka 
ledarstipendium ha inkommit med sin 
ansökan. Se särskild annons i detta 
nr av Vi alla — eller ring upp ung
domsbyrån och begär upplysningar, 
om så skulle behövas.

• planerar en sammankomst med repre
sentanter för distriktsorganisationer- 
na i staden. Vi beräknar kunna hålla 
denna i slutet av denna månad. Sär
skild kallelse kommer att utgå.

■ — med idrottsinstruktör Lennart Eng
lund i spetsen — arrangerar en färd
ledarkurs i fjällen i någon av veckor
na kring månadsskiftet juli—augusti.

• har nu låtit inbjudan utgå till den sto
ra internationella veckan, som arran
geras i Göteborg av ungdomsgårdarna, 
under tiden 10—17 augusti. Avslut
ningsdagen — ”ungdomsgårdarnas 
dag” — kommer att bli förlagd till 
Liseberg.

■ arrangerade den 6 mars en visning av 
det förebyggande ungdomsarbetets 
olika institutioner för Sveriges Scout
förbunds Gilwell-kurs, vars teoretiska 
avsnitt just nu pågår inom Göteborgs- 
distriktet. Kvällen avslutades med dis
kussion på Stora Katrinelund.

• får den 19 mars fint besök, då en 
stor grupp ungdomsledare från Örebro 
med ungdomskonsulent Westman i 
spetsen gästar vår stad och ämnar 
studera olika former av ungdomsar
bete.

■ har kommit över ett parti gamla sto
lar och en del belysningsarmatur, som 
någon eller några ungdomsorganisa
tioner skulle kunna få. King ungdoms
konsulenten och diskutera saken.

I
Fram för ungdomen

är en paroll som man tydligen följer 
inom SKF:s verkstadsklubb. Den 
stora verkstadsklubben — det finns 
4.800 medlemmar — valde i början 
av året 25-årige Bengt Tengroth till 
ordförande. Bengt är tidigare känd 
inom ungdomsarbetet i Göteborg 
som en livaktig ledamot i Kortedala 
ungdomsråd med friska idéer och 
konstruktiva linjer i sitt handlande. 
De nya maktpåliggande uppdragen 
tvingar honom tyvärr att avgå från 
ungdomsrådet och det var synd det! 
”Fallet Bengt” utgör emellertid en 
nyttig påminnelse för massor av 
jämnåriga ungdomar om att själv
ständighet och ungdomlig entusiasm 
lönar sig — men samtidigt ett me
mento för åtskilliga äldre medbor- 
gargrupper i vårt samhälle som har 
märkvärdigt svårt att släppa fram 
ungdomsåldrarna till rådsborden.

I

UNGDOMSBROTTEN
— Blixtåtgärd utredarkrav —

De fem riksdagsledamöter, som deltar i 
överläggningarna inom justitiedepartementet 
för översyn och samordning av åtgärderna 
inom ungdomsbrottsligheten anser att resur
serna för det förebyggande arbetet är klart 
otillräckliga och bör upprustas. Vidare före
slås bl. a.:

® Förstärkning av polisen.
• Omedelbar upprustning av ungdomsvårds

skolorna.
• Intensifierad kriminologisk forskning.

Undersökningar har visat att en fjärdedel 
av skolpojkarna i Stockholm är så dåligt an
passade att de på något sätt måste beredas 
behandling vid institution eller rådgivnings
byrå.

I stort heter det att snabba åtgärder är av 
nöden för att komma till rätta med den 
ökande ungdomsbrottsligheten och prostitu
tionen.
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Forts, frdn sid. S
der mitt arbete ett ovärderligt stöd i mi
na medledare. Under de små intermezzon 
som oundvikligen infann sig under arbe
tet till följd av språkliga missförstånd etc. 
hjälpte de mig med outtröttligt intresse.

Lägervistelsen verkade i hög grad sti
mulerande och utvecklande på mitt ung- 
domsledarskap. Jag försattes i helt nya 
situationer och måste lösa konflikter som 
jag aldrig råkat in i i mitt eget land. Jag 
mötte andra arbetsmetoder, annorlunda 
syn på barnuppfostran och perspektivet 
på ledarskapets ansvar och rikedom för
djupades. Detta sammanhängde givetvis 
med skillnaden i natur, hos svenska och 
amerikanska barn samt i någon mån med 
de storslagna tekniska och ekonomiska 
resurser som står till den amerikanska 
ungdomsvårdens förfogande. Lägret hade 
inte mindre än 23 olika alternativ för 
hobbyverksamhet. Bl. a. gavs möjlighet 
till segling, kanotfärder, foto, keramik, 
musik, pilbågs- och gevärsskytte. Efter 
lägerperiodens slut samlades alla de eu
ropeiska deltagarna för en avslutande 
konferens under vilken erfarenheter 
dryftades och vissa gemensamma problem 
debatterades. Härefter vidtog en trevec
kors resa som vi fick välja bland fem 
lockande alternativ. Själv valde jag en 
tripp från New York till södra Kanada, 
under vilken jag fick tillfälle att besöka 
hl. a. Washington D. C. Detroit, Montreal 
och Boston. Resan var fullständigt kost
nadsfri för oss och logi ordnades i gäst
fria amerikanska hem, varigenom vi även 
fick tillfälle att på nära håll studera ame
rikanskt familjeliv. Den 23 :e september 
anträdde jag återresan till Europa, fylld 
av friska och rika erfarenheter av en i 
allo givande sommar.

För den som inte är rädd för arbete 
och som är verkligt intresserad av ung
domsledareverksamhet är detta program 
ett fynd. Jag vill dock varna alla som en
dast fikar efter en U. S. A.-sommar till 
ett billigt pris. Varje europeisk ledare blir 
ett slags ambassadör för sitt land vid det 
amerikanska lägret. Mottot vid de flesta 
amerikanska sommarlägren är i högsta 
grad ”Duty goes before pleasure, och 
lathundar göre sig alltså icke besvär.

U-KUL-NYTT
VI ALLA SKÄNKER DANMARKS- 
RESA TILL TALANGJAKTEN.

Ungdomsgårdarnas första fram
trädande, som ägde rum i Stenham- 
marsalen den 14 och 15 februari, 
blev en klar succé för arrangörer
na. Så gott som fullt hus och en
tusiastiska applåder från både gam
mal och ung belönade de unga ak
törerna och de många idoga förmå
gorna på och bakom scenen.

Nu blir det mera kul. Den 23 
mars sätter ”aktersnurran” igång 
med ett program på Vågen och se
nare under kvällen blir det ett pro
gram för den äldre ungdomen. Rolf 
Bergström och Nils Dahlbeck med
verkar bl. a.

Ungdomsgårdarna har också satt 
igång med en talangjakt, som väckt 
uppmärksamhet och intresse. Det är 
meningen att de bästa förmågorna 
skall få visa vad de förmår och där
igenom hoppas också ungdomsgår
darna att inspirera övriga ungdo
mar till att skaffa sig värdefulla in
tressen och uppbyggande hobbies.

Vi alla har tänkt att slå ett slag 
för arrangemangen. I syfte att spor
ra de unga till energiska insatser 
ämnar tidskriften erbjuda den duk
tigaste att jämte sina föräldrar få 
göra en vårresa till Fredrikshamn, 
tur och retur med ”Sessan”. Ta
langjaktens slogan är: ”Vill Du, så 
kan Du !” Givetvis hoppas Vi alla 
på en liten reseuppsats från den 
unga (unge) sjöfararen. Vi åter
kommer . . .

I___________________
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Ungdomsdelegationen
har haft en rekordjobbig upptakt under 
sina två första verksamhetsmånader det 
här året. Bl. a. har följande hänt:

• Delegationen har begärt hos Styrelsen 
för stadens samlingslokaler att få va
ra med vid planeringen av centrum
byggnaderna vid Södra Biskopsgården. 
Ungdomsdelegationen önskar deltaga 
i planeringen för att få fram en ung
domsgård i området.

• Den 17 februari samlade Ungdomsde
legationen ungdomsgårdarnas före
ståndare och assistenter till överlägg
ning. Bland de många spörsmål som 
ventilerades kan nämnas frågan om 
anslutning av de göteborgska ung
domsgårdarna till Riksförbundet Sve
riges Hemgårdar och problemen med 
ungdomsgårdarnas olika verksamhets
former, ungdomsarbetets acceptering 
av stat och kommun, ungdomsrådens 
arbete m. m. Som inledare fungerade 
föreståndarna Sigurd Lie och Rune 
Oskarsson.

• Ungdomsdelegationen har föreslagit 
— och barnavårdsnämnden har fast
ställt — Leif Andersson som assistent 
vid Vidkärrs Ungdomsgård och Har
riet Appelberg som assistent vid Ma- 
jornas Ungdomsgård. Vikariat som as
sistenter har tills vidare Erik Got- 
fredsen på Nylöse och Inger Jansson 
på Högsbotorps Ungdomsgård.

• KFUK har erhållit bidrag till en pa- 
trulledarkurs och SSU i Backa, 
Strandvägens Idrottsklubb, Logen 5495 
i Bjurslätt, Logen Samuel i IOGT samt 
SMU-Högsbotorp har erhållit igång- 
sättningsbidrag för ungdomsverksam
het i nybyggda stadsdelar.

• Motion har väckts i ungdomsdelega
tionen av ledamoten, herr Gunnar 
Björklund, om att anordna vissa kon
taktmöten med i staden förlagda värn
pliktiga. Samme motionär önskar dess
utom inrätta ett socialt ungdomsråd 
med arbetsuppgifter i centrala staden.

• Ungdomsdelegationen hemställer att 
de ungdomsråd, som ännu inte in
skickat sina årsredogörelser för år 
1957, snarast möjligt söker göra detta. 
Årsberättelsen för det förebyggande 
arbetet skall nämligen tryckas i da
garna.

• Delegationen hade den 3 mars årets 
upptaktsmöte med stadens samtliga 
ungdomsrådsledamöter, varav flera 
var nyvalda inför den nya tvåårspe
rioden 1958/59. Vid sammankomsten 
hälsades barnavårdsdirektör Wickberg 
välkommen av ungdomsdelegationens 
ordf. Lars-Erik Skarin. Byråassistent 
Dick Dermé från Socialstyrelsen del
tog också i överläggningarna. Ung
domskonsulenten informerade om rå
dens arbetsuppgifter och därefter ut
spann sig en trevlig bikupedebatt 
kring de nitton borden. Kvällen avslu
tades med frågestund. En hel del öns
kemål riktades till ungdomsdelegatio
nen från de olika rådsmedlemmarna 
och Vi alla tänker återkomma till des
sa.

• Kommande sammanträden i Ungdoms
delegationen hålles den 19 mars och 2 
april.

Journalistkurs
Såväl KFUK som KFUM sysslar med 

”public relations” i olika sammannang, 
med större eller mindre framgång. Vi 
sänder cirkulär, ger ut broschyrer, redi
gerar medlemsblad, Skriver notiser och 
annonserar i dagspressen. För att belysa 
hela detta sammanhang och hjälpa an
svariga föreningsledare till en bättre ser
vice på dessa områden anordnar studie
förbundet en ”journalistkurs” i Göteborg 
den 1—4 maj. Det blir både föredrag av 
experter och grupparbete. Kursavgiften 
är 15 kronor. Deltagarna får själva sva
ra för inackordering och mat. Studieför
bundet kan bidraga med resestipendier.
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Utdelning av bidrag
Barnavårdsnämndens ungdomsdelegaticm utdelar 

i likhet med föregående år

LOKALBIDRAG

UNG DOMSLED ARSTIPENDIER

Lokalbidrag

Förening, som bedriver barn- och ung
domsverksamhet, kan efter ansökan på sär
skild blankett erhålla bidrag till lokalhy
ror i egna eller tillfälligt hyrda lokaler 
samt omkostnader för egna lokaler.

Ungdomsledarstipendium

Ungdomsledare, som deltager i en för ung
domsledare speciellt upplagd kurs eller 
studieresa, som omfattar minst en vecka 
och kostar minst 100:— kr., kan efter an
sökan erhålla stipendium härför.

Ungdomsbyrån, tel. 20 09 20, lämnar närmare upplysningar om gällande ut
delningsprinciper samt utlämnar blanketter för lokalbidragen.

Ansökningstiden utgår 1 april.

Föreningsgatan 13
är en adress att lägga pä minnet! Inte enbart därför att Ungdomsbyrån ligger 

där utan också för att

Föreningar och andra sammanslutningar 
kan hyra sammanträdesrum, studierum etc. på 

såväl dag- som kvällstid.

Kontakta Ungdomsbyrån för upplysningar.
— Tel. 20 09 20 —
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J)anglräfå
KUNGSGILLET varje tisdag' kl. 20

Pigg underhållning - Dans till Sven Sjöholms orkester

Frän och ined den 20 maj PANGTRÄFF varje tisdag på 
SLOTTSSKOGSVALLENS TERRASSERVERING.

NYKTER UNGDOM - Tel. 16 99 10, 20 79 97

Folkrörelsernas 
samorganisation mot alkoholmissbruk
är det gemensamma organet för folkrörelsernas i Göteborg upplysnings- och 
propagandaverksamhet för alkoholmissbrukets bekämpande. Detta sker dels 
genom anslutna organisationer och dels genom allmän medborgerlig propa
ganda.

Representerade i samorganisationen är Göteborgs Fackliga Centralorganisa
tion, Hyresgästernas Centralförsamling, Nykterhetsfolkets Centralförsamling, 
Göteborgs Distrikts Idrottsförbund, Koop. Kvinnogillesdistriktet, Motorförar
nas Helnykterhetsförbund, Arbetarnas Bildningsförbunds lokalavdelning och 
Tjänstemännens Bildningsverksamhet.

FSMA
förmedlar kostnadsfritt till fackföreningar, hyresgästföreningar, politiska or
ganisationer, kvinnoföreningar, idrotts- och ungdomsorganisationer m. fl. så
väl föreläsare i nykterhetsfrågan som underhållningspatruller med trevliga 
program, ljud- och färgfilm m. m. Upplysningar om denna programtjänst 
genom FSMA:s exp., Gyllenkrooksgatan 3, tel. 16 99 10, 20 79 97.

Ökad folknykterhet betyder framåtskridande och trygghet
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